
Fava Branca graúda (chinesa)

4,98

PAINEL DE ANÚNCIO 

120,00

Carioca Dama/C. Gerais 7

WAL MART 4,28 3,99 4,48

Calmo

105,00 110,00

GO 

5.220

Carioca Dama/M Pérola 9 9 130,00 135,00 130,00 Calmo 1.160     

105,00 Calmo 1.740     

Carioca Dama/M Pérola 8,5 9

EXTRA 4,59

125,00 120,00 Calmo

3,49

Pato Branco PR

2,89 2,99
2,692,58

7 100,00 100,00

3,58

BRETAS 3,29

CARREFOUR 4,89

3,69ATACADÃO 3,59

REDE STORE 3,79 4,29 3,99

MOREIRA 3,99 2,86

PROBRAZILIAN 3,49 3,49 3,79

4,49 3,49

3,29
PÃO DE AÇÚCAR 4,49

90,00

180,00R$         

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 16/11/2017

160,00R$       

Máx Extra VARIEDADE 
Feijão branco Argentino 

Min Coml

Preços Nominais

Pesquisa de Mercado

160,00R$         

150,00R$       

Feijão fradinho 

Feijão de corda s verde catador

80,00R$         

100,00R$       

Feijão Jalo 

Itaí 

90,00R$           

Feijão Rosinha Extra

90,00-100,00SP

70,00-100,00
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120,00R$         

150,00R$         

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 16/11/2017

5.99

MT

Unaí/Paracatú 

Luiz Eduardo Magalhães 

MG

Sorriso 

CIDADE: GOIÂNIA - GO      VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 15/11/2017

80,00-100,00

Feijão Bolinha 180,00R$         

90,00-100,00

100,00BA 

80,00-100,00

GO 

1.160     

580         

Fava Branca miúda (nacional)

feijão de Corda bico de ouro 

140,00R$       

Feijão Rajado

2.320     1.740      

1.740      

95,00 -5,00%

80,00

Carioca
Castro 

UFCidade Preto
PR

Carioca Dama/C. Gerais 8 8

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

17 de Novembro de 2017

ANo XVIII  Nº 4.390

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

16/11/2017
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, sexta-feira

Movimento de Mercadoria

Abertura 

17/11/2017
Sobra

140,00R$       Rio Verde 

Paraúna

160,00R$         

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

Preços ao produtor

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

3.480Total de Carioca:

3,293,95

5,793,79
2,99

3,69

3,69

5,79

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO GOL KICALDO BROTO LEGAL

TATICO 3,58 2,87 3,94 2,89



Boletim Informativo do Feijão

16/11/2017 out/17

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VAR %

17 de Novembro  de 2017

VARIEDADE

105,00              

85,00Carioca 6

Carioca 8

252,50Carioca 10

130,00

-45,62-14,43 100,60

228,33

236,88

105,00 115,00              

-4,76 112,75

117,75

132,50              

-2,34

ANo XVII  Nº 4.390
São Paulo, sexta-feira

ÚLT. SEMANA VAR % out/16VAR %

185,0099,33                -1,26

0,87

280,00

155,00

-49,06

202,73-44,38

-1,89

100,00

145,00 143,75

-8,70
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145,00

COMENTÁRIO
A abertura do pregão nesta manhã, foi típica de uma sexta-feira, com poucas ofertas, e uma fraca presença de
compradores. O volume ofertado foi de apenas 5.220 sacas, quantidade suficiente para atender uma pequena
demanda,  já prevista pelo setor de vendas.  
Desde o dia anterior, que os compradores vêm pressionando os preços, devido ao padrão de qualidade,
sobretudo as mercadorias extras, no entanto, para aqueles que necessitam e atualmente operar sem estoque,
tem sido uma pratica usual,  promovendo o escoamento de uma viagem,  no valor de R$ 130,00/sc final.  
A demais oferta não despertou o interessou dos compradores, porém as únicas ofertas disponibilizadas de feijão
comercial (7-7), o corretor conseguiu uma colocação, mais inevitavelmente precisou alterar preço, fechando em
R$ 95,00/sc.    
O último dia de pregão costuma provocar modificações nos preços, uma vez que a opção seria em armazenar,
provocando um empate nas negociações.  
E assim o mercado segue operando com os preços instáveis, e fracas negociações dia após dia. A postura dos
compradores em adquirir somente o necessário, provoca uma reação nos corretores, que é a de redução nas
ofertas.  

145,00Preto T2

0,00 265,00

290,00Preto T1

Carioca 5

135,00135,00Preto T3

0,00

-45,69

-48,21

-1,59

-43,07

-3,64 137,50

-6,87

-48,43

-41,95

Carioca 7

Carioca 9

157,50155,00              

145,00              


