

Boletim Informativo do Feijão

17 de Novembro de 2017 São Paulo, sexta-feira ANo XVIII № 4.390

Valores expressos em (R\$) durante o pregão Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

Classificação				Cotação Diária					Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 16/11/2017	Abertura 17/11/2017	MIN. R\$	MAX. R\$	Var. (%)	STATUS	Entrada	Sobra	
Carioca Dama/M Pérola	9	9	130,00	135,00		130,00		Calmo	1.160	580	
Carioca Dama/M Pérola	8,5	9	120,00	125,00		120,00		Calmo	2.320	1.740	
Carioca Dama/C. Gerais	8	8	105,00	110,00		105,00		Calmo	1.740	1.740	
Carioca Dama/C. Gerais	7	7	100,00	100,00		95,00	-5,00%	Calmo	1.160		

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 5.220 3.480
Total de Preto:

r rogos rrommais									
Fonte: Zona Cerealista Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 16/11/2017									
VARIEDADE	VARIEDADE Min Coml Máx Exti								
Feijão branco Argentino	R\$	160,00	R\$	180,00					
Fava Branca graúda (chinesa)									
Fava Branca miúda (nacional)									
feijão de Corda bico de ouro	R\$	140,00	R\$	160,00					
Feijão de corda s verde catado		140,00	R\$	160,00					
Feijão fradinho		80,00	R\$	90,00					
Feijão Rosinha Extra			R\$	150,00					
Feijão Rajado		100,00	R\$	120,00					
Feijão Jalo									
Feijão Bolinha R\$ 150,00 R\$ 180,0									

Precos Nominais

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 16/11/2017								
Cidade	UF	Preto	Carioca					
Castro	PR		80,00					
Pato Branco	PR		90,00					
Paraúna	GO		80,00-100,00					
Rio Verde	GO		80,00-100,00					
Sorriso	MT		70,00-100,00					
Unaí/Paracatú	MG		90,00-100,00					
Luiz Eduardo Magalhães	в		100,00					
Itaí	SP		90,00-100,00					

Preços ao produtor

Pesquisa de Mercado										
	CIDADE: GO	DIÂNIA - GO	VARIEDADE:	CARIOCA T	TIPO 1 kg	DATA: 15/1	1/2017			
VARIEDADE	PREÇO									
VANIEDADE	DONA COTA	BARÃO	TIO JORGE	CRISTAL	GAROTINHO	GOL	KICALDO	BROTO LEGAL		
ATACADÃO	3,59	3,58	3,69	3,95	3,29	2,58	2,69			
BRETAS	3,29			3,69		2,89	2,99			
CARREFOUR			4,89	5.99						
EXTRA	4,59					3,69	3,49	5,79		
MOREIRA	3,99	2,86		4,49	3,49		2,99			
PÃO DE AÇÚCAR	4,49						3,79	5,79		
PROBRAZILIAN	3,49	3,49		3,79	3,29					
REDE STORE	3,79	4,29	3,99							
TATICO	3,58	2,87		3,94	2,89					
WAL MART		4,28	3,99	4,48			4,98			





Boletim Informativo do Feijão

17 de Novembro de 2017 São Paulo, sexta-feira ANo XVII Nº 4.390

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	16/11/2017	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	out/17	VAR %	out/16	
Carioca 10			145,00	0,87	143,75	-43,07	252,50	
Carioca 9	130,00	-1,89	132,50	-3,64	137,50	-41,95	236,88	
Carioca 8	105,00	-8,70	115,00	-2,34	117,75	-48,43	228,33	
Carioca 7	100,00	-4,76	105,00	-6,87	112,75	-44,38	202,73	
Carioca 6	85,00	-14,43	99,33	-1,26	100,60	-45,62	185,00	
Carioca 5								
Preto T1	155,00		155,00	-1,59	157,50	-45,69	290,00	
Preto T2	145,00		145,00	0,00	145,00	-48,21	280,00	
Preto T3			135,00	0,00	135,00	-49,06	265,00	

COMENTÁRIO

A abertura do pregão nesta manhã, foi típica de uma sexta-feira, com poucas ofertas, e uma fraca presença de compradores. O volume ofertado foi de apenas 5.220 sacas, quantidade suficiente para atender uma pequena demanda, já prevista pelo setor de vendas.

Desde o dia anterior, que os compradores vêm pressionando os preços, devido ao padrão de qualidade, sobretudo as mercadorias extras, no entanto, para aqueles que necessitam e atualmente operar sem estoque, tem sido uma pratica usual, promovendo o escoamento de uma viagem, no valor de R\$ 130,00/sc final.

A demais oferta não despertou o interessou dos compradores, porém as únicas ofertas disponibilizadas de feijão comercial (7-7), o corretor conseguiu uma colocação, mais inevitavelmente precisou alterar preço, fechando em R\$ 95,00/sc.

O último dia de pregão costuma provocar modificações nos preços, uma vez que a opção seria em armazenar, provocando um empate nas negociações.

E assim o mercado segue operando com os preços instáveis, e fracas negociações dia após dia. A postura dos compradores em adquirir somente o necessário, provoca uma reação nos corretores, que é a de redução nas ofertas.